Dicitur.

Respōdeo alter q̄ de facto mot⁹ diffōrmit̄ quo ad subiectū velocitas nequāq̄ cōmensurari debet p̄ reductionē ad vniiformitatē: sed cōmensuranda est penes denoiatiōē partiū nō q̄tū ad magnitudinē: sed q̄tū ad lōgitudinē. Volo dicere q̄ nō in ea pportione qua pars est maior altera in ea pportōe velocitatis mot⁹ existēs in ea plus facit ad denoiatiōē totū velocitatis. S; volo dicere q̄ in ea pportōe in qua est lōgior ceteris parib⁹ in ea plus facit ad denoiatiōē totū ita q̄ t̄m adequate mouet vna rota q̄tū vna linea pcedēs a cetro illi⁹ rote vsq̄ ad circūferentiā. Et si talis linea moueat a nō ḡdu vsq̄ ad octauū etiā tota rota. Et pot̄ venari velocitatis mot⁹ illi⁹ linee penes denoiatiōē isto mō medietas hui⁹ linee q̄ velocius mouet. mouet vt sex: igit̄ denoiat totū mouerit tria: et alia medietas mouet vt duo: igit̄ facit ad denoiatiōē velocitatis totus vt vni⁹: et sic tota linea mouetur vt quatuor.

Sed p̄tra. Qz si talis mot⁹ cognoscēdi velocitatē mot⁹ diffōrmit̄ q̄ ad subiectū esset vtr̄ valid⁹ sequeret q̄ dabilis eēt vna p̄ rote vniiformiter diffōrmit̄ motē q̄ nō vniiformiter diffōrmit̄ moueret imo nō eēt dabilis ḡd⁹ q̄ adēq̄te moueret: s; q̄libet iadeq̄te citra sūmū et p̄s oī opimōi aduersat̄: igit̄ illud ex q̄ sequit̄. Scq̄la pbat et capio vna rotā que moueat vniiformiter diffōrmit̄ a nō ḡdu vsq̄ ad octauū. et signo in eaynā colūnā cui⁹ vni⁹ extremū tāgat cetro et aliud circūferentiā. Deinde educo lineā girati vni⁹ pcedētē a cetro talis rote et girantē cēs partes pportionalē tal̄ colūnē et loquor de linea giratiua sicut loquūtur noiales quū idē esset si loq̄rer scdm reales q̄ posito sic arguitur talis linea est. p̄ illius colūnē: et h; infinitas p̄tes cōles quax q̄libet mouet maiori et velocior ḡdu quā q̄tuor. et h; infinitas cōles quax q̄libet mouet veloci⁹ quā quicq̄. et sic p̄nter vsq̄ ad octauū ḡdū exclusiue: et residue partes solū sūt finite vt facile est inueniri: igit̄ talis linea mouetur maiori velocitate quā vt quatuor quā vt quicq̄: q̄ vt sex et c. vsq̄ ad octauū ḡdū exclusiue qd̄ fuit p̄bādū.

In oppositū tamē est cois schola allerens velocitatē mot⁹ diffōrmit̄ quo ad subiectū alit̄ quo illorū modorū attendi debere siue cōmensurari. **Pro descisiōe hui⁹ q̄stionis supponē** da est diffinitio motus vniiformiter diffōrmit̄ quo ad subiectū. Et etiā diffinitio mot⁹ diffōrmit̄ diffōrmit̄ quo ad subiectū q̄ supiori capite posite sunt. ¶ Item aduertendū est q̄ in motu circulari duo cōsiderāda sunt: puta ipsa circuitio: et ipse motus circularis: quāuis ei idē sit mot⁹ circularis et circuitio penes aliud t̄m cōmensurari habet velocitatis circuitiois: et velocitatis motus circularis: sicut idē est albedo et silitudo: et penes aliū cognoscit h; int̄sio albedinis: et int̄sio silitudinis qd̄ facile ex dialecticis p̄cipi pot̄. In istis ei aspicienda est appellatio ne in ea fallamur: Velocitas em̄ mot⁹ circularis attenditur penes lineam descriptam a certo puncto vt inferre declarabit. Sed velocitas circuitiois attendi h; penes angulū descriptū in tāto vel tānto t̄pe circa centrū: ita q̄ si in eqli t̄pe duo mobilia siue eqlia siue in eqlia circulariter mota eqlies angulos circa centrū describūt ipsa eqliiter circueūt et circūḡrāt: Si vero in eodē t̄pe in eqlies describūt circa cetro angulos: motū euadet eozū circuitioes in eqlies eē. Et hoc opimio est coister loq̄ntiū: et signāter p̄ auli venetiū sua sūma in libro physicorū capitulo. 3). vide cū ibi. ¶ H; offret t̄m facile attendi velocitatis circuitiois penes velocitatē mot⁹ alit̄ p̄cti equaliter distātia a cetro: hoc est dicere q̄ si in duobus mobilib⁹ circulariter siue eqlia sint siue equalia duo p̄cti a cetro distātia a cetro equaliter moueant: talia mobilia eqliiter circueūt. Hō t̄m arbitriū q̄ quāto p̄ctiū ē propinquū cetro tāto veloci⁹ circuit: qm̄ qd̄libet eqli velocius circuit cū altero dūmō corpis mot⁹ sit vniiformiter diffōrmit̄ quo ad subiectū. ¶ Quare p̄p̄ctū ē videre distātiā p̄ctozū nullo pacto conferre ad velocitatē circuitiois (loquor de distātia a cetro) quāuis plurimū ad velocitatē mot⁹ circularis vt superioris factū est in quēdā argumēto: et inferius tangetur. His suppositis sit.

penes qd̄ h; attendi velocitatis circuitiois. paul⁹ veneti⁹ i sū. phisica. 3).

Pr̄ia conclusio. Velocitas mot⁹ vniiformiter diffōrmit̄ quo ad subiectū nō d; attendi aut cōmensurari penes velocitatē p̄cti existētis in medio corpis quātū ad magnitudinē vt bene probat tertium argumentum huius capitis

Scda conclusio. Velocitas motus vniiformiter diffōrmit̄ quo ad subiectū nō d; attendi aut cōmensurari penes velocitatē p̄cti existētis in medio corpis quātū ad magnitudinē vt bene probat tertium argumentum huius capitis

certam velocitatem et ponere in aequali parte, sicut fit in reductione qualitatis uniformiter difformis, vel capiendo ab aliqua parte et ponendo in minori vel a minori et ponendo in maiori. Non tertium, quia tunc facile reducendo ad uniformitatem probaretur, quod velocitas illius rotae sit infinita, quia caperetur a prima parte proportionali unus gradus, et a secunda tantum, et a tertia tantum, et poneretur per totam rotam, et sic esset infinita velocitas. Nec secundum, quia tunc sequeretur, quod tota velocitas esset minor quam ut quatuor, ut si velocitas totius rotae poneretur immedietate eius, et ibi esset uniformis ut quatuor, deinde accipiendo medietatem illius latitudinis motus reducta ad uniformitatem, puta duos gradus, et ponendo eos in alia medietate et sic tota velocitas maneret ut duo. Nec est dicendum primum, quia divisa illa rota in duas partes concentricas, quarum una sit quarta pars totius rotae, et residua versus circumferentiam sit tres quartae, ut ponebatur in praecedenti capite in secunda confirmatione, puta ultima primi argumenti. Deinde volo, quod ille tres quartae reducantur ad uniformitatem, et patet, quod erunt uniformis in motu gradu sexto, cum totalis motus illius partis, quae componitur ex illis tribus quartis, sit uniformiter difformis a quarto usque ad octavum, et volo etiam, quod reductur alia pars prope centum ad uniformitatem, et manifestum est, quod erit ut duo motus eius, cum sit uniformiter difformis a non g[r]adam usque ad quartum. Deinde volo, quod a quolibet trium quartarum magis intensarum removeatur unus gradus, et ponatur in quarta minus intensas, quae est ut duo, et manifestum est, quod omnes quartae manebunt ut quinque uniformes, et per consequens tota illa velocitas talis motus uniformiter difformis reducendo ad uniformitatem removendo a parte aequali et ponendo sibi in aequali erit ut quinque, quod est falsum, quia est ut quatuor, cum est a non gradu usque ad octavum, igitur velocitas motus uniformiter difformis quoad subiectum non debet commensurari penes reductionem ad uniformitatem. ¶ Dices forte concedendo, quod motus circularis non potest reduci ad uniformitatem ipso manente in subiecto circulariter moto, quia hoc repugnat, et intellige, sicut intelligendum est, sed bene talis velocitas reduceretur ad uniformitatem, qua tale mobile moveatur uniformiter motu recto quolibet puncto describente tantam lineam, quantum describit punctus medius. Et hoc loquendo de motu circulari, ut loquuntur terministe. Si autem loquimur ut reales, credo, quod dicendum esset secundum eorum viam, quod motus circularis essentialiter esset circularis, ita quod talis motus non potest esse, quin sit motus circularis quia differt specie essentiali a motu recto. Et ideo, ut modus respondendi huic argumento et etiam cognoscendi velocitatem motus difformis quoad subiectum sit utriusque viae communis.

Respondeo alter, quod de facto motus difformis quoad subiectum velocitas nequaquam commensurari debet per reductionem ad uniformitatem, sed commensuranda est penes denominationem partium non quantum ad magnitudinem, sed quantum ad longitudinem. Volo dicere, quod non in ea proportione, qua pars est maior altera, in ea proportione velocitas motus existens in ea plus facit ad denominationem totius velocitatis. Sed volo dicere, quod in ea proportione, in qua est longior ceteris paribus, in ea plus facit ad denominationem totius, ita quod tantum adaequate movetur una rota, quantum una linea procedens a centro illius rotae usque ad circumferentiam. Et si talis linea moveatur a non gradu usque ad octavum, etiam tota rota. Et potest venari velocitas motus illius lineae penes denominationem isto modo medietas huius lineae, quae velocius movetur, movetur ut sex, igitur denominat totum moveri ut tria, et alia medietas totius ut unum, et sic tota linea movetur ut quatuor. |

Sed contra, quia si talis modus cognoscendi velocitatem motus difformis quoad subiectum esset videlicet validus, sequeretur, quod dabilis esset una pars rotae uniformiter difformiter motae, quae non uniformiter difformiter moveretur, immo non esset dabilis gradus, quo adaequate moveretur, sed quolibet inadaequate citra summum, et consequens omni opinioni adversatur, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, et capio unam rotam, quae moveatur uniformiter difformiter a non gradu usque ad octavum, et signo in ea unam colmnam, cuius unum extremum tangat centrum, et aliud circumferentiam. Deinde educo lineam girativam procedentem a centro talis rotae et girantem omnes partes proportionales talis colmnae, (et loquor de linea girativa, sicut loquuntur nominales, quamvis idem esset, si loquerer secundum reales.) Quo posito sic arguitur: talis linea est pars illius colmnae et habet infinitas partes aequales, quarum quaelibet movetur maiori et velociori gradu quam quatuor, et habet infinitas aequales, quarum quaelibet movetur velocius quam quinque et sic consequenter usque ad octavum gradum exclusive, et residuae partes solum sunt finitae, ut facile est intueri, igitur talis linea movetur maiori v[e]locitate quam ut quatuor, quam ut quinque, quam ut sex et cetera usque ad octavum gradum exclusive. Quod fuit probandum.

In oppositum tamen est communis schola asserens velocitatem motus difformis quoad subiectum aliquo illorum modorum attendi debere sive commensurari.

Pro descisione huius quaestionis supponenda est definitio motus uniformiter difformis quoad subiectum. Et etiam definitio motus difformiter difformis quoad subiectum quae superiori capite posita est. ¶ Item advertendum est, quod in motu circulari duo consideranda sunt, puta ipsa circuitio, et ipse motus circularis, quamvis enim idem sit motus circularis et circuitio, penes aliud tamen commensurari habet velocitas circuitiois, et velocitas motus circularis, sicut idem est albedo et similitudo, et penes aliud cognosci habet intensio albedinis, et intensio similitudinis, quod facile ex dialecticis percipi potest. In istis enim aspicienda est appellatio, ne in ea fallamur: Velocitas enim motus circularis attenditur penes lineam descriptam a certo puncto, ut inferius declarabitur. Sed velocitas circuitiois attendi debet penes angulum descriptum in tanto vel tanto tempore circa centrum, ita quod si in aequali tempore duo mobilia sive aequalia sive inaequalia circulariter mota aequales angulos circa centrum describunt, ipsa aequaliter circueunt et circumgirant. Si vero in eodem tempore inaequales describant circa centrum angulos, notum evadet eorum circuitiois inaequales esse. Et haec opinio est communiter loquentium, et signanter Pauli Veneti in sua summa in libro physicorum capitulo 35., vide eum ibi. Posset tamen facile attendi velocitas circuitiois penes velocitatem motus alicuius puncti aequaliter distantis a centro, hoc est dicere, quod si in duobus mobilibus circulariter – sive aequalia sint, sive inaequalia – duo puncta aequaliter distantia a centro aequaliter moveantur, talia mobilia aequaliter circueunt. Non tamen arbitreris, quod quanto punctum est propinquius centro, tanto velocius circuit, quam quodlibet aequavelociter circuit cum altero, dummodo corporis motus sit uniformiter difformis quoad subiectum. Quare perspicuum est videre distantiam punctorum nullo pacto conferre ad velocitatem circuitiois, (loquor de distantia a centro), quamvis plurimum ad velocitatem motus circularis, ut superius tactum est in quodam argumento, et inferius tangetur. His suppositis sit:

Prima conclusio: velocitas motus uniformiter difformis quoad subiectum non debet attendi aut commensurari penes velocitatem puncti existentis in medio corporis quantum ad magnitudinem, ut bene probat tertium argumentum huius capitis.

Secunda conclusio: velocitas motus uniformiter

miter difformis q ad subiectu no v3 attendi penes velocitate pucti existens in medio mobilis quatru ad logitudinē. p3z hec pclusio ex eode argumeto.

Tertia conclusio Velocitas motu vni formiter difformis quo ad subiectu comensurari v3 penes gradu mediū totū latitudinis talis motus vni formiter difformis vbiq3 fuerit talis gradus siue in medio corpis q tū ad magnitudinē siue non (non est cura) p3z obaf hec cōclusio qm ceteri modi cognoscēdi velocitate motu vni formiter difformis quo ad subiectu superiorib3 argumētis iprobatur restat igitur vt penes modum datum cognoscatur

Quarta cōclusio. Velocitas motu dif formiter difformis quo ad subiectu cognosci pōt penes denotationē partiu quantū ad longitudinē intelligēdo p logitudinē distantia a nō gradu talis motu vel a gradu tardissimo vsus qdus velociores vt declaratu est in vltimo argumeto. p3z obaf hec pclusio qz nō occurrit alter mod3 facilior ad cognoscendū huiusmodi velocitatem per denotationē igit3 tali modo inuestiganda est motu difformiter difformis quo ad subiectu velocitas. Hec replica facta de linea giratiua in vltio argumeto hui3 capit3 hāc pclusionē valet vllō pacto infirmare vt patebit ex solutione eiusdem replicate.

Quinta conclusio. Probabile est ve locitate motu difformis quo ad subiectu attendi debere penes gradu summū. p3z qz ad illā opinionē q est hēntis veri nullū incōueniēs sequit3: imo oīa argumēta q in eā adducuntur facillime dissoluitur.

Sexta cōclusio. Distantia punctoꝝ a cētro a q pcedit motu difformis q ad subiectu tenet se ex pte potētie: et auget pportionē potē ad resistentiā. nec nō eidē potētie est adiuuēto. et p op3 postū ppinqtas. nec magnitudo aut paruitas aliqd facit. p3z obaf facile hec cōclusio ex deductiōe qrti argumēti hui3 capit3. Ex q sequit3 q nō fiat aliqua rotā q mouet a virtute sortis vt qtuor rare fieri: maior ari p ptiua elōgationē puctoꝝ a cētro et ipsā cōtinuo ab eadē pportione moueri ceteris parib3. p3z obaf corollariū hoc. qz distantia puctoꝝ ad auget pportione. Similiter dicendū est si cōdensare rotā sorte cōtinuo mouēte a virtute vt qtuor. tunc em totalis pportio cōtinuo diminitur p pēditionē distantie punctoꝝ a cētro.

Septima cōclusio. Propinquitas aut distantia puctoꝝ a cētro nichil cōducit ceter3 parib3 ad velocitate circū giratiōis siue circuitiōis qd idē est. p3z obaf qz eā velociter oīa pucta cōplet circu3 los suos vt p3z i rotā in sphaera lunē solis. et sic p3z iter pcedēdo et eāles āgulos faciūt circa cētrū: igit3 eā velociter circueūt et p oīs distantia nichil pfert. Ex q sequit3 q nūq3 pcedē. idū est ab eālib3 pportioib3 eāles motu circulares puenire. aut ab ineālib3 pportioib3 eāles circuitiōes vt solutio qrti argumēti ofidit. Ex sequit3 ex hac solutiōe scōdo q si in eodem axe ponant3 infinite rote p tino mīores et mīores ita q diametri p3z sit dupla ad diametriū scēde. et scōde ad diametriū tertie. et sic p3z iter: et sortes moueat oēs illas rotas mediāte illo axe: in infinitū tarde mouet ibi aliqua rotā: nichilomin3 in quibet rotā ita velociter circuit sicut p3z. p3z obaf p3z prima pars qz infinite modicū circuli describit aliqua illay rotarū in eodē tpe: igit3 scōda pars p3z qz eque cito quibet circuitiōe suā sicut p3z cōplet: igit3 quibet eque velociter circuit sicut p3z. p3z obaf p3z cōtinuo cuiuslib3